"

1.

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO DpK"
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT ;’;
AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIJE 03
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION : 1, O

Né mbéshtetje té nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 19.01.2026,

nxjerré keté:
VENDIM

Mbyllet rasti me numér té referencés: EGHVQY-0285, pér zyrtarin Vigan Maka, Zyrtar i Larté
i Prokurimit né Komunén e Kamenicés, pér shkak se né rastin konkret nuk &shté¢ konstatuar
situaté konfliktit t& interesit pérkatésisht papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik
sipas dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit.

Ky vendim éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né uebfagen
zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér situaté t& mundshme t& Konfliktit t¢ Interesit, respektivisht
papajtueshméri me ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin Vigan Maka, Zyrtar i Larté i
Prokurimit né Komunén e Kamenicés, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin
Nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (né
vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar té trajtohet pas informatés s& pranuar nga jashté nga nj& raportues anonim (né
vijim: raportuesi i rastit), me pretendimet se (citojmé nga kérkesa): “[... [Ky zyrtar i larté ka njé
bhiznes té vetin pér dhénie me gira 1é veturave. [...]".

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar procedurén e hetimit administrativ duke
ndérmarré veprimet e nevojshme verifikuese lidhur me pretendimet e raportuesit t& rastit,
pérfshiré shqyrtimin e t& dhénave relevante mbi pozitén publike t& zyrtarit Vigan Maka dhe
angazhimet e tij né biznes privat. Né kuadér (€ késaj procedure, me géllim té sqarimit té ploté
(& rrethanave té rastit, ¢éshté kontaktuar zyrtari né fjalé, me ¢’ rast i njéjti &€sht¢ njoftuar me
pretendimet ¢ raportuesit, si dhe informatat q& posedon Agjencia lidhur me k&té rast.
Nea verifikimet e kryera, éshté konstatuar sc zyrtari Vigan Maka, Zyrtar i Larté i Prokurimit
né Komunén ¢ Kamenicés, rezulton t& jeté si pérfaqésues i autorizuar né bizneset: ©“ M.R.”
SH.P.K dhe “R.C.V” SH.P.K.
Andaj nga kjo rrethané jané ndérmarr veprime pér vlerésimin ¢ pajtueshmérive lidhur me
ushtrimin e funksionit publik sipas nenin 13, paragrafi 1, t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
té Interesit, ku ¢shté pércaktuar se:
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“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anélar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 1¢ ketif ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér
shkak té funksionit”.

Por, pas verifikimit t& kryer nga Departamenti pér Kontrollin ¢ Pasurisé dhe Dhuratave né¢
Agjenciné pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, éshté vlerésuar se zyrtari né fjalé nuk ka
statusin e zyrtarit t& larté publik, né kuptim té nenit 4 t&€ Ligjit pérkatés pér Deklarimin,
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t& Dhuratave.

Prandaj, fakti se zyrtari né fjalé nuk hyn né kategoriné e zyrtaréve t& larté publik, sipas nenit
4 t& Ligjit pérkatés pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t&¢ Dhuratave,
kufizimet dhe papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, t& parashikuara pér kété

kategori zyrtarésh, nuk vlejné né rastin konkret.

Megjithaté, me nenin 11 [Punét e ndaluara pér zyrtarin] t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
té Interesit jané pércaktuar disa ndalesa dhe/ose kufizime t€ cilat duhet t& merren parasysh me
rastin e angazhimit t& kétyre zyrtaréve né biznese private. Késisoj, dispozita e nenit 11 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit p&rcakton se:

“1. Zyrtarit i ndalohet gé té kryejé puné (é {jera nése:
1. 1. mund té keqpérdoré informacionin zyrtar pér interesa private;

1.2. punét e tilla mund té ndikojné né paanshmériné e ushtrimit 1é detyrés publike dhe
cenojné respektimin e parimeve té konkurrencés sé liré,

1.3. angazhime té tilla mund té démtojné reputacionin e institucionit; Faiil s

Gjithsesi, zyrtari duhet pasur gjithnjé parasysh se gjaté ushtrimit té funksionit publik, né€ rast
se paragitet ndonjé situaté e mundshme e konfliktit ‘rast pér rast " t€ interesit, ai &shté i obliguar
ta deklaroj até dhe té térhiget nga vendimmarrja né rastin e caktuar, konform nenit 17 t&é Ligji
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku €shté pércaktuar se:

I. Cdo zyrtar gjaté ushirimit (é funksionit (¢ tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé (¢ béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, 1é ekzisiencés s¢
interesit 1é tij privat ose 1é personave té aférm me té lidhur me vendimmarrien né njé ¢éshtje
1¢ caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe 1é térhiget nga kjo
vendimmarrje.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pretendimet e raportuesit té rastit i ka trajtuar né
kontekst t& ndalesave apo kufizimeve té pércaktuara me dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit & Interesit, t¢ cilat pércaktohen si rrethana q¢ mund t& shkaktojné situata t& konfliktit
{¢ interesit apo papajtueshméri me ushtrimin ¢ funksionit publik.

I1. Agjencia vendosi si né pikén II. & dispozitivit t& kéti] vendimi, duke u bazuar n¢ nenin 22
| Procedura administrative e Agjencisé pér rastel e konfliktit té interesit], paragrafi 12 1€ Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me t& cilin éshté pércaktuar se: “1¢ gjitha vendimel
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave (é kétij ligji, pérfshiré veprimel e ndaluara ose ¢ kufizuara né ushirimin e
funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té ljera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet 1é respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
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fagen zyrtare 1€ internetil 1é Agjencise.”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t& cilin &shté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé ne lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimlare né
proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka té drejté 1€ iniciojf konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore té Prishtinés, Departamenti pér Céshije Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit té kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: s

o Kryetarit t¢ Komunés sé¢ Kamenicés _ /; /: 2

o Zyrtarit publik (subjekt i trajtimit pér konflikt t& interesit) o / e, é%i/%b
e Drejtorit t& DPKI-sé& " VN Bifleshkaj

e Zyrtares pérgjegjése

xjej-tbr i Agjencisé
pér Pafandalimin e Korrupsionit
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